
 
H O T Ă R Î R E 

cu privire la planurile (comanda de stat) de pregătire a cadrelor 

pe specialităţi şi domenii generale de studii, cu finanţare de 

la bugetul de stat, în instituţiile de învăţămînt superior 

pentru anul de studii 2018-2019 

  

nr. 649  din  10.07.2018 

  
Monitorul Oficial nr.256-265/709 din 13.07.2018 

  

* * * 

În temeiul prevederilor art.139 lit.g) din Codul educaţiei al Republicii Moldova nr.152 din 

17 iulie 2014 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr.319-324, art.634), cu 

modificările şi completările ulterioare, Guvernul  

HOTĂRĂŞTE: 

1. Se aprobă planurile (comanda de stat) de pregătire a cadrelor pe specialităţi şi domenii 

generale de studii, cu finanţare de la bugetul de stat, în instituţiile de învăţămînt superior pentru 

anul de studii 2018-2019: 

1) Planul de admitere, cu finanţare de la bugetul de stat, la studii superioare de licenţă (ciclul 

I) pentru anul de studii 2018-2019, conform anexei nr.1; 

2) Planul de admitere, cu finanţare de la bugetul de stat, la studii superioare de master (ciclul 

II) pentru anul de studii 2018-2019, conform anexei nr.2; 

3) Planul de admitere, cu finanţare de la bugetul de stat, la studii de rezidenţiat pentru anul 

de studii 2018-2019, conform anexei nr.3; 

4) Planul de admitere, cu finanţare de la bugetul de stat, în instituţiile publice de învăţămînt 

superior a cetăţenilor străini pentru anul de studii 2018-2019, conform anexei nr.4. 

2. Ministerul Educaţiei, Culturii şi Cercetării, Ministerul Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei 

Sociale, Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale şi Mediului, Ministerul Afacerilor Interne 

şi Ministerul Apărării, pe baza competenţelor stabilite de legislaţia în vigoare, vor asigura: 

1) înmatricularea la studii conform planurilor de admitere cu finanţare bugetară (anexele 

nr.1-4 la prezenta hotărîre), în limitele resurselor generale aprobate în acest scop, conform 

legislaţiei în vigoare; 

2) distribuirea locurilor cu finanţare bugetară în conformitate cu profilul instituţiilor de 

învăţămînt;  

3) consilierea candidaţilor în procesul de admitere la studii prin încurajarea acestora de a 

opta pentru specialităţi din domeniile considerate feminine sau masculine; 

4) distribuirea locurilor cu finanţare bugetară persoanelor cu dizabilităţi, în corespundere cu 

legislaţia în vigoare; 

5) utilizarea alocaţiilor din bugetul de stat doar pentru pregătirea cadrelor de specialitate cu 

finanţare bugetară (comanda de stat), fiind interzisă redirecţionarea acestora pentru pregătirea 

cadrelor care îşi fac studiile pe bază de contract. 

3. Controlul asupra executării prezentei hotărîri se pune în sarcina Ministerului Educaţiei, 

Culturii şi Cercetării. 

PRIM-MINISTRU Pavel FILIP 

TEXT=LPLP20140717152
TEXT=LPLP20140717152


  

Contrasemnează: 
 

Ministrul educaţiei, culturii şi cercetării Monica Babuc 

Ministrul finanţelor Octavian Armaşu 

Ministrul sănătăţii, muncii şi protecţiei sociale Svetlana Cebotari 

Ministrul agriculturii, dezvoltării regionale şi mediului Liviu Volconovici 

Ministrul afacerilor interne Alexandru Jizdan 

Ministrul apărării Eugeniu Sturza 

  

Nr.649. Chişinău, 10 iulie 2018. 

  

  
Anexa nr.1  

la Hotărîrea Guvernului  

nr.649 din 10 iulie 2018 

  

PLANUL 

de admitere, cu finanţare de la bugetul de stat, la studii superioare de licenţă (ciclul I)  

pentru anul de studii 2018-2019 

  

Denumirea domeniului  

(programelor de studiu) 

Codul  

specialităţii 

Total  

admiteri  

(col.4 +  

col.5) 

Inclusiv 

învăţămîntul: 

Candidaţi 

din  

raioanele 

de est  

(din col.3) 

cu  

frecvenţă 

cu  

frecvenţă  

redusă 

1 2 3 4 5 6 

TOTAL 
 

4906 4672 234 278 

inclusiv: 
     

MINISTERUL EDUCAŢIEI, CULTURII şi 

CERCETĂRII – total 

3976 3773 203 238 

Ştiinţe ale educaţiei – total 011 1234 1074 160 57 

Pedagogie (educaţie) socială 0111.2 19 10 9 
 

Psihopedagogie 0111.3 25 17 8 4 

Psihopedagogie specială 0111.4 27 23 4 3 

Pedagogie preşcolară 0112.1 100 75 25 6 

Pedagogie în învăţămîntul primar 0113.1 155 125 30 6 

Matematică 0114.1 50 41 9 3 

Informatică 0114.2 89 89 
 

3 

Fizică 0114.3 25 25 
 

2 

Chimie 0114.5 30 20 10 1 

Biologie 0114.6 44 36 8 2 

Geografie 0114.7 41 36 5 4 

Limba şi literatura română 0114.8 185 165 20 4 

Limbi şi literaturi 0114.9 33 28 5 2 

Limbi străine 0114.10 204 204 
 

4 

Istorie 0114.11 72 60 12 3 

Muzică 0114.12 30 25 5 1 

Dans 0114.13 25 25 
 

3 

Arte plastice 0114.14 15 15 
 

1 



Educaţie civică 0114.15 25 25 
 

1 

Educaţie fizică 0114.16 20 15 5 3 

Educaţie tehnologică 0114.17 20 15 5 1 

  

Arte – total 021 187 187 
 

18 

Imagine film şi TV 0211.2 5 5 
 

1 

Producţie film şi TV 0211.4 5 5 
  

Modă – design vestimentar 0212.1 10 10 
 

2 

Design interior 0212.2 21 21 
 

2 

Pictură 0213.1 11 11 
 

2 

Grafică 0213.2 10 10 
 

1 

Sculptură 0213.3 5 5 
 

1 

Istoria şi teoria artelor plastice 0213.4 5 5 
  

Arte decorative aplicate 0214.1 17 17 
 

2 

Restaurarea şi conservarea 

operelor de artă 

0214.2 5 5 
  

Interpretare instrumentală 0215.1 42 42 
 

3 

Canto 0215.2 9 9 
 

2 

Dirijat 0215.3 5 5 
 

1 

Compoziţie muzicală 0215.4 3 3 
  

Muzicologie 0215.5 4 4 
 

1 

Actorie 0216.1 8 8 
  

Regie 0216.2 6 6 
  

Scenografie 0216.3 5 5 
  

Dramaturgie şi scenaristică 0216.4 6 6 
  

Coregrafie 0216.6 5 5 
  

  

Ştiinţe umanistice – total 022 51 47 4 1 

Antropologie 0220.1 5 5 
  

Istorie 0222.1 20 16 4 
 

Arheologie 0222.2 5 5 
  

Filozofie 0223.1 10 10 
  

Culturologie 0229.1 6 6 
 

1 

Producţie culturală şi management 

artistic 

0229.2 5 5 
  

  

Filologie 023 90 85 5 5 

Limbi străine 0231.2 25 25 
 

1 

Traducere şi interpretare 0231.3 25 25 
  

Limba şi literatura română 0232.1 40 35 5 4 

  

Ştiinţe sociale şi 

comportamentale – total 

031 120 110 10 8 

Politologie 0312.1 10 10 
  

Relaţii internaţionale 0312.2 10 10 
  

Psihologie 0313.1 35 35 
 

3 

Sociologie 0314.1 15 15 
 

1 



Asistenţă socială 0319.1 50 40 10 4 

  

Jurnalism şi informare – total 032 62 57 5 7 

Jurnalism şi procese mediatice 0321.1 17 17 
 

2 

Comunicare şi relaţii publice 0321.2 15 15 
 

2 

Biblioteconomie, asistenţă 

informaţională şi arhivistică 

0322.1 15 10 5 1 

Tehnologia comunicării 

infodocumentare 

0322.2 5 5 
 

1 

Activitate editorială 0322.3 10 10 
 

1 

  

Ştiinţe administrative – total 040 25 25 
  

Administraţie publică 0400.1 25 25 
  

  

Ştiinţe economice – total 041 169 169 
 

19 

Economie generală 0410.1 5 5 
 

2 

Economie mondială şi relaţii 

economice internaţionale 

0410.2 15 15 
 

2 

Econometrie şi statistică 

economică 

0410.3 16 16 
 

2 

Cibernetică şi informatică 

economică 

0410.4 22 22 
 

3 

Contabilitate 0411.1 20 20 
 

1 

Finanţe şi bănci 0412.1 15 15 
 

2 

Business şi administrare 0413.1 16 16 
 

2 

Achiziţii 0413.3 15 15 
 

1 

Managementul resurselor umane 0413.2 15 15 
 

1 

Marketing şi logistică 0414.1 15 15 
 

1 

Merceologie şi comerţ 0419.1 15 15 
 

2 

  

Drept – total 042 50 50 
 

2 

Drept 0421.1 50 50 
 

2 

  

Ştiinţe chimice – total 050 75 65 10 1 

Chimie 0500.1 50 45 5 1 

Chimie biofarmaceutică 0500.2 25 20 5 
 

  

Ştiinţe biologice – total 051 57 57 
 

3 

Biologie 0511.1 24 24 
 

1 

Biologie moleculară 0511.2 33 33 
 

2 

  

Ştiinţe ale mediului 052 28 28 
 

1 

Ecologie 0521.1 28 28 
 

1 

  

Ştiinţe fizice 053 61 61 
 

3 

Geografie 0532.1 15 15 
 

2 

Geologie 0532.2 9 9 
  



Hidrologie şi meteorologie 0532.3 8 8 
  

Ştiinţele solului 0532.4 10 10 
  

Fizică 0533.1 19 19 
 

1 

  

Matematică şi statistică 054 40 40 
  

Matematică 0541.1 30 30 
  

Matematici aplicate 0541.2 10 10 
  

  

Tehnologii ale informaţiei şi 

comunicaţiilor 

061 450 450 
 

21 

Calculatoare şi reţele 0612.1 55 55 
 

3 

Managementul informaţiei 0612.2 50 50 
 

1 

Tehnologia informaţiei 0613.1 110 110 
 

5 

Securitate informaţională 0613.2 35 35 
 

2 

Inginerie software 0613.3 45 45 
 

1 

Informatică 0613.4 85 85 
 

5 

Informatică aplicată 0613.5 70 70 
 

4 

  

Inginerie şi activităţi inginereşti 

– total 

071 737 732 5 48 

Inginerie şi management (pe 

ramuri) 

0710.1 100 100 
 

8 

Inginerie şi managementul 

calităţii 

0710.2 20 20 
 

2 

Tehnologie chimică industrială 0711.1 15 15 
  

Tehnologia produselor cosmetice 

şi medicinale 

0711.3 20 15 5 2 

Biotehnologii 0711.4 10 10 
 

2 

Ingineria mediului 0712.1 10 10 
 

1 

Electroenergetică 0713.1 45 45 
 

3 

Termoenergetică 0713.2 20 20 
 

3 

Ingineria sistemelor 

electromecanice 

0713.3 25 25 
 

2 

Tehnologii şi sisteme de 

telecomunicaţii 

0714.1 40 40 
 

4 

Reţele software de telecomunicaţii 0714.2 25 25 
 

2 

Comunicaţii radio şi televiziune 0714.3 20 20 
  

Electronică aplicată 0714.4 30 30 
 

2 

Microelectronică şi 

nanotehnologii 

0714.5 35 35 
 

1 

Automatică şi informatică 0714.6 35 35 
 

2 

Robotică şi mecatronică 0714.7 25 25 
  

Securitatea sistemelor electronice 

şi de telecomunicaţii 

0714.8 27 27 
  

Inginerie biomedicală 0714.9 40 40 
 

1 

Tehnologia construcţiilor de 

maşini 

0715.1 35 35 
 

2 

Maşini şi sisteme de producţie 0715.2 25 25 
 

2 



Inginerie mecanică 0715.3 30 30 
 

2 

Maşini şi instalaţii frigorifice, 

sisteme de climatizare 

0715.4 20 20 
 

2 

Maşini şi mecanisme pentru 

construcţii 

0715.5 10 10 
  

Ingineria designului de produs 0715.6 15 15 
  

Design industrial 0715.7 25 25 
 

2 

Ingineria transportului auto 0716.1 25 25 
 

3 

Ingineria transportului feroviar 0716.2 10 10 
  

  

Tehnologii de fabricare şi 

prelucrare – total 

072 210 210 
 

12 

Tehnologia şi managementul 

alimentaţiei publice 

0721.1 25 25 
 

3 

Tehnologia produselor alimentare 0721.2 65 65 
 

4 

Tehnologia vinului şi a produselor 

obţinute prin fermentare 

0721.3 20 20 
 

2 

Ingineria prelucrării lemnului 0722.1 10 10 
  

Ingineria materialelor şi 

articolelor de construcţie 

0722.2 10 10 
  

Design şi tehnologii poligrafice 0722.3 15 15 
 

1 

Tehnologia şi designul 

confecţiilor textile 

0723.1 25 25 
 

1 

Tehnologia şi designul 

încălţămintei şi articolelor de 

marochinărie 

0723.2 15 15 
  

Design vestimentar industrial 0723.3 25 25 
 

1 

  

Arhitectură şi construcţii – total 073 165 165 
 

17 

Arhitectură 0731.1 25 25 
 

2 

Inginerie geodezică şi cadastru 0731.2 15 15 
 

2 

Planificarea urbană şi regională 0731.4 10 10 
 

2 

Evaluarea şi dezvoltarea 

imobilului 

0731.5 10 10 
 

2 

Construcţii industriale şi civile 0732.1 35 35 
 

2 

Căi ferate, drumuri, poduri 0732.2 15 15 
 

2 

Alimentări cu apă, canalizări 0732.3 15 15 
  

Ingineria sistemelor termice, de 

gaze şi climatizare pentru clădiri 

0732.4 25 25 
 

3 

Inginerie antiincendii şi protecţie 

civilă 

0732.5 15 15 
 

2 

  

Ştiinţe agricole – total 081 20 20 
 

0 

Agronomie 0811.1 10 10 
  

Silvicultură şi grădini publice 0821.1 10 10 
  

  

Ştiinţe ale sportului – total 100 70 70 
 

7 

Antrenament sportiv 1000.1 20 20 
 

3 

Organizarea şi dirijarea sportului 1000.2 10 10 
  



Fitness şi programe de recreere 1000.3 20 20 
 

2 

Kinetoterapie şi terapie 

ocupaţională 

1001.1 20 20 
 

2 

  

Servicii publice – total 101 30 30 
 

2 

Servicii hoteliere, turism şi 

agrement 

1013.1 30 30 
 

2 

  

Servicii ale securităţii – total 103 30 30 
 

4 

Securitate civilă şi publică 1032.1 10 10 
 

1 

Servicii de securitate a proprietăţii 1032.2 10 10 
 

2 

Salvatori şi pompieri 1032.3 10 10 
 

1 

  

Servicii de transport – total 104 15 15 
 

2 

Servicii de transport şi expediţie 1041.1 15 15 
 

2 

  

MINISTERUL SĂNĂTĂŢII, 

MUNCII şi PROTECŢIEI 

SOCIALE – total 

 
405 405 

 
25 

Sănătate – total 091 405 405 
 

25 

Medicină preventivă 0910.1 15 15 
 

5 

Medicină 0912.1 360 360 
 

20 

Asistenta medicala generală 0913.1 15 15 
  

Optometrie 0914.4 15 15 
  

  

MINISTERUL AFACERILOR 

INTERNE – total 

 
125 115 10 

 

Drept – total 042 50 40 10 
 

Drept 0421.1 50 40 10 
 

  

Servicii ale securităţii – total 103 75 75 
  

Securitate civilă şi publică 1032.1 75 75 
  

  

MINISTERUL APĂRĂRII – 

total 

 
75 75 

  

Servicii ale securităţii – total 103 75 75 
  

Conducerea subunităţilor de 

infanterie 

1031.1 35 35 
  

Conducerea subunităţilor de 

artilerie 

1031.2 20 20 
  

Conducerea subunităţilor de 

comunicaţii şi informatică 

1031.3 20 20 
  

  

MINISTERUL 

AGRICULTURII, 

DEZVOLTĂRII REGIONALE 

şi MEDIULUI – total 

 
325 304 21 15 

Ştiinţe economice – total 041 30 30 0 0 

Economie generală 0410.1 6 6 
  



Contabilitate 0411.1 6 6 
  

Finanţe şi bănci 0412.1 6 6 
  

Business şi administrare 0413.1 6 6 
  

Marketing şi logistică 0414.1 6 6 
  

  

Ştiinţe ale mediului – total 052 15 15 0 0 

Ecologie 0521.1 15 15 
  

  

Inginerie şi activităţi inginereşti 

– total 

071 86 80 6 3 

Biotehnologii 0711.4 8 8 
 

1 

Ingineria mediului 0712.1 12 9 3 
 

Electrificarea agriculturii 0713.5 26 26 
 

1 

Ingineria transportului auto 0716.1 17 17 
  

Inginerie agrară 0716.4 23 20 3 1 

  

Arhitectură şi construcţii – total 073 39 39 0 0 

Cadastru şi organizarea 

teritoriului 

0731.3 27 27 
  

Evaluarea şi dezvoltarea 

imobilului 

0731.5 12 12 
  

  

Ştiinţe agricole – total 081 111 96 15 9 

Agronomie 0811.1 26 23 3 2 

Selecţia şi genetica culturilor 

agricole 

0811.2 10 10 
  

Horticultură 0811.3 19 16 3 2 

Viticultură şi vinificaţie 0811.4 8 5 3 
 

Protecţia plantelor 0811.5 14 14 
 

2 

Zootehnie 0811.6 10 7 3 1 

Siguranţa produselor 

agroalimentare 

0811.7 12 12 
 

1 

Silvicultură şi grădini publice 0821.1 12 9 3 1 

  

Medicină veterinară – total 084 38 38 0 2 

Medicină veterinară 0841.1 38 38 
 

2 

  

Servicii publice – total 101 6 6 0 1 

Servicii hoteliere, turism şi 

agrement 

1013.1 6 6 
 

1 

  

  
Anexa nr.2 

la Hotărîrea Guvernului  

nr.649 din 10 iulie 2018 

  

PLANUL 

de admitere, cu finanţare de la bugetul de stat, la studii superioare de master (ciclul II)  

pentru anul de studii 2018-2019 



  

Denumirea autorităţii/instituţiei publice Numărul 

absolvenţilor 

studiilor de 

licenţă în 

anul 2018 

Total 

admiteri 

1 2 3 

TOTAL inclusiv: 10531 2876 

Ministerul Educaţiei, Culturii şi Cercetării – total 9504 2692 

Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale şi Mediului – 

total 

756 109 

Ministerul Afacerilor Interne – total 212 60 

Ministerul Apărării – total  59 15 

  

  
Anexa nr.3 

la Hotărîrea Guvernului  

nr.649 din 10 iulie 2018 

  

PLANUL 

de admitere, cu finanţare de la bugetul de stat, la studii de rezidenţiat 

pentru anul de studii 2018-2019 

  

Denumirea specialităţii Codul 

specialităţii 

Numărul 

preliminar 

al 

absolvenţilor 

de studii 

superioare 

de 

specialitate 

în anul 2018 

Total 

admiteri, 

buget 

1 2 3 4 

Ministerul Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei 

Sociale: 

   

Rezidenţiat – total: 
 

704 453 

Medicină preventivă 0910.1 35 36 

Medicină 0912.1 454 417 

Stomatologie 0911.1 105 - 

Farmacie 0916.1 110 - 

  

  
Anexa nr.4 

la Hotărîrea Guvernului  

nr.649 din 10 iulie 2018 

  

PLANUL 

de admitere, cu finanţare de la bugetul de stat, în instituţiile  

publice de învăţămînt superior a cetăţenilor străini  

pentru anul de studii 2018-2019 

  



Denumirea nivelului de studii Total 

admiteri 

1 2 

Învăţămînt superior – total 297 

din care: 
 

Ciclul I – studii superioare de licenţă inclusiv: 255 

Ministerul Educaţiei, Culturii şi Cercetării 255 

Ciclul II – studii superioare de master inclusiv: 42 

Ministerul Educaţiei, Culturii şi Cercetării 42 

  

  


